
JUDETUL GALATI 
PRIMARIA BANEASA 
NR. 949/02.04.2021 
baneasa@gl.e-adm.ro; Tel/Fax:0236/341347 
 
 
 

Anunt de participare la licitatie deschisa 
 

INCHIRIEREA PASUNILOR COMUNALE 
 
 

1. Primăria comunei Băneasa, județul Galați,cod 807030 tel/fax 0236/341347, pag web: 
www.primariacomuneibaneasa.ro; e-mail: baneasa@gl.e-adm.ro organizează o procedură 
de “Licitație publică deschisă” pentru închirierea pășunilor comunale disponibile. 

2. Contractul nu este destinat atelierelor protejate sau unui program de angajare protejată. 
3. Procedura de atribuire aplicată, fiind – LICITAȚIA DESCHISĂ. 
4. Locația “trupurilor de pășune si faneata” supuse închirierii este răspândită, în satele și 

localitățile din U.AT. comuna Băneasa, după cum urmează: 

 
5. Închirierea suprafețelor de pășuni se face, potrivit Legislației în vigoare. 
6. Ofertele alternative fiind interzise si inacceptabile. Lipsa unui document de calificare 

obligatoriu va conduce la descalificarea ofertantului respectiv. 
7. Documentatia de atribuire se poate ridica de la biroul contabilitate-impozite si taxe contra 

sumei de 10 lei. 
8. Termenul limita pentru  depunerea ofertelor fiind de : 15.04.2021, ora:12:00, la sediul 

primarie Baneasa, comuna Baneasa, judetul Galati, cod 807030,  si vor fi redactate in 
limba romana, depuse in plic sigilat.  

9. Deschiderea ofertelor va avea loc in data de 16.04.2021, ora 10:00, la sediul primarie, din 
localitatea Baneasa. 

 

Nr. 
crt 

Tarla/parcelă C.F./ nr. 
cadastral 

Localitatea  Suprafaţa totală 
–ha- 

Suprafaţa 
disponibilă 

pentru inchiriat -
ha 

1 T167/P1426 Roscani 14,0000 14,0000 
2 T167/P1426 Roscani 11,0000 11,0000 
3 T163/P1412 Roscani  20,3200 20,3200 
4 T67/P566 Roscani  1,4284 1,4284 
5 T67/P570 Baneasa 0,8880 0,8880 
6 T67/P571 Baneasa 0,1711 0,1711 
7 T67/P576 Baneasa 0,7510 0,7510 
8 T67/P578 Baneasa 0,1488 0,1488 
9 T67/P579 Baneasa 0,3705 0,3705 
10 T67/P580 Baneasa 0,5376 0,5376 
11 T64/P542 Baneasa 3,0000 3,0000 
   52,6154 52,6154 

mailto:baneasa@gl.e-adm.ro;
http://www.primariacomuneibaneasa.ro;
mailto:baneasa@gl.e-adm.ro


Se solicită prezentarea urmatoarelor documente : dovada înregistrării în Registrul Național al 
Exploatațiilor și deținerii exploatației pe raza administrativ teritorială unde se află pășunea 
închiriată – Adeverința de la medicul veterinar de circumscriptie privind : codul de exploatatie, 
locul exploatatiei si numarul de animale detinute la data depunerii ofertei; Act constitutiv statut, 
din care sa rezulte ca poate desfasura activitate de cresterea animalelor si prelucrarea laptelui – 
copie conform cu originalul- pentru persoane juridice; Certificat de inregistrare CUI – copie 
conform cu originalul- pentru persoane juridice; Autorizatie de functionare – copie conform cu 
originalul - pentru persoane fizice autorizate; Copie de pe cartea de identitate – pentru persoane 
fizice; Certificat privind plata obligatiilor catre bugetul local eliberat de catre Primaria in a carei 
raza teritoriala activeaza ofertantul din care sa reiasa ca ofertantul nu are obligatii restante la 
bugetul local valabil la data deschiderii ofertelor, in original sau copie legalizata. 
 
 
Primar, 
GACHE GEORGE-AURELIAN 
 
 


